I - Estudantil: atletas na faixa etária de 08 (oito) a 17 (dezessete) anos, matriculados em instituições
de ensino públicas ou privadas com notas escolares satisfatórias, com resultados expressivos em
competições escolares estaduais ou nacionais: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais), com correção
monetária prevista legalmente pelo índice IPCA-IBGE; (NR)

II  -  Juniores:  atletas  na faixa etária  de 17 (dezessete)  a  21 (vinte  e  um) anos,  com resultados
expressivos em nível estadual ou nacional: de R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais) a R$ 830,00
(oitocentos e trinta reais), com correção monetária prevista legalmente pelo índice IPCA-IBGE;
(NR)

III  -  Nacional:  atletas na faixa etária de 21 (vinte e um) anos em diante,  com participação em
seleções nacionais da respectiva modalidade: de R$ 1.245,00 (mil, duzentos e quarenta e cinco reais)
a R$ 1.660,00 (mil, seiscentos e sessenta reais), com correção monetária prevista legalmente pelo
índice IPCA-IBGE; (NR)

IV - Internacional: atletas de qualquer faixa etária, com participação em Campeonatos Mundiais ou
Jogos Pan-Americanos, Parapan- Americanos, Olímpicos e Paraolímpicos: de R$ 2.075,00 (dois mil
e  setenta  e  cinco reais)  a  R$ 2.490,00 (dois  mil,  quatrocentos e  noventa reais),  com correção
monetária prevista legalmente pelo índice IPCA-IBGE. (NR)

Revoga-se o artigo 3º da Lei nº 13.556, de 09 de junho de 2013. (NR)"

Artigo  2º  -  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei  correrão  à  conta  das  dotações

[...]

2º da Lei nº 15.020, de 2009, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 2º A Bolsa Atleta Rei Pelé será concedida a atletas entre 8 (oito)
anos e 25 (vinte e cinco) anos, com valor correspondente a R$ 700,00
(setecentos reais) para atletas entre 8 e 17 anos, a R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais) para atletas entre 18 e 21 anos, e R$ 2.100,00 (dois
mil  e  cem reais)  para atletas  entre  22 e  25 anos,  que preencham os
seguintes requisitos:” 

E por fim, a Direção Regional do Desporto – DRD (2004), afirma que a etapa da iniciação
desportiva  inicia-se  por  volta  dos  oito  anos  e  prolonga-se  até  os  doze  anos.

[...]

O programa oferece ajuda de custo de valores: 

“I - Estudantil: atletas na faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezessete)
anos, matriculados em instituições de ensino públicas ou privadas, com
resultados expressivos em competições escolares estaduais ou nacionais:
R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais); 
II - Juniores: atletas na faixa etária de 17 (dezessete) a 21 (vinte e um)
anos, com resultados expressivos em nível estadual ou nacional: de R$
415,00 (quatrocentos e quinze reais) a R$ 830,00 (oitocentos e trinta

reais); 
III - Nacional: atletas na faixa etária de 21 (vinte e um) anos em diante,
com participação em seleções nacionais da respectiva modalidade: de R$
1.245,00 (mil,  duzentos e quarenta e cinco reais) a R$ 1.660,00 (mil,
seiscentos e sessenta reais); 
IV - Internacional: atletas de qualquer faixa etária, com participação em
Campeonatos Mundiais ou Jogos Pan-Americanos, Parapan-Americanos,
Olímpicos e Paraolímpicos: de R$ 2.075,00 (dois mil e setenta e cinco
reais) a R$ 2.490,00 (dois mil, quatrocentos e noventa reais)” 

Observa-se que o valor da bolsa quando da sanção da Lei, foi fixado no valor inicial de R$
415,00, ou seja, o salário-mínimo nacional do ano de 2008, e para categoria internacional o teto de
2.490,00, que correspondia a 6 salários-mínimos vigente na época, o que representa 31,43% e

[...]

Sem dúvida, a justa medida traria equilíbrio e justiça e devolveria parte do poder de compra
da bolsa fixada no ano de 2009. 

Além disso, conforme informações da Secretaria de Esportes, o custo com as bolsas em
vigência é de aproximadamente R$321.315,00 (trezentos e vinte um mil, trezentos e quinze reais)
por ano.  

Desta forma, com os valores reajustados anualmente pelo índice IPCA-IBGE, sendo em
média 4% ao ano, representaria um custo de aproximadamente de apenas R$12.852,60 por ano.

Sendo assim, não acarretaria um custo muito elevado para o orçamento previsto, inclusive, o